
Determinazione Dirigenziale

N. 492 del 23/03/2018

Classifica: 007.02 Anno  2018 (6866694)

Oggetto ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA E VIGILANZA (PRESIDIO, 
PATTUGLIAMENTO E GESTIONE DELLE EMERGENZE 
ANTINCENDIO E PROTEZIONE CIVILE) NEL PARCO MEDICEO 
DI PRATOLINO NEL PERIODO DI APERTURA AL PUBBLICO PER 
L'ANNO 2018 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E 
ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO A FAVORE DI V.A.B. 
TOSCANA ONLUS DI FIRENZE, ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO OPERANTE NELL'AMBITO DELLA 
PROTEZIONE CIVILE (AI SENSI DELLA L. 266/1991, DPR 613/1994 
DELLA L.R.T. 67/2003).

Ufficio Redattore DIREZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE, PROMOZIONE ED EVENTI 
- AMBITO PARCO PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE, 

PROMOZIONE ED EVENTI - AMBITO PARCO PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1464 2018 19072 . €  9.000,00

La Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 492 del 23/03/2018

      1 / 7



Visto

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16,  secondo cui “Il 1º gennaio  
2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i  
rapporti  attivi  e  passivi  e  ne  esercitano  le  funzioni,  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza  
pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune  
capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il  
proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 
46…”;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  
locali  a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n.  265”,  per le disposizioni  non 
incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

- lo Statuto della Città  metropolitana di Firenze,  approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo 
cui  la  Città  metropolitana  “valorizza  il  patrimonio  culturale,  monumentale,  artistico,  
archivistico, documentale e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

- le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  secondo  cui  “la  Città  
Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  
Provincia di Firenze”;

- il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi  
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

- il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 20017 n.  
126 in materia di tutela della salute e sicurezza  nei luoghi di lavoro”;

Premesso:

- che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Parco Mediceo di 
Pratolino, e tramite la propria Direzione Cultura, Turismo, Istruzione e Sociale ne cura la gestione, 
finalizzata   alla  conservazione  del  patrimonio  storico-artistico,  arboreo,  naturalistico, 
paesaggistico e alla valorizzazione  e promozione del complesso a fini turistici;

- che la Città metropolitana di Firenze ha per finalità statutarie la valorizzazione “del patrimonio 
culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del suo territorio in tutte le 
sue forme” e “la tutela dell’ambiente e del paesaggio, attraverso il sostegno di interventi e progetti 
di  recupero  ambientale  e  di  contrasto  dell’inquinamento  atmosferico,  acustico,  idrico  e  tutte  le 
misure idonee a garantire una gestione integrata delle politiche agricole, del sistema dei parchi e 
delle aree verdi, nonché delle politiche ittiche e venatorie”, come dichiarate rispettivamente alle 
lettere c) ed e) dell'art. 8 comma 2 dello Statuto dell'ente; 

Premesso  altresì:

-  che il Giardino mediceo di Pratolino “per la sua acclamata rilevanza culturale, artistica e  
paesaggistica  determinata  da un’autenticità  e  da  una integrità  funzionale,  strutturale  e  
visiva eccezionale” è stato riconosciuto  patrimonio dell’Umanità dalla  37° sessione del 
World Heritage Committee dell’UNESCO, riunitosi in Cambogia dal 16 al 27 giugno 2013;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 492 del 23/03/2018

      2 / 7

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


- che stante le caratteristiche di parco pubblico del “Parco Mediceo di Pratolino”, con apposito 
Atto Dirigenziale verrà disposta l’apertura stagionale per l'anno corrente, come consuetudine a 
partire dal 1 aprile 2018 (domenica) e fino al 28 ottobre 2018 (domenica) nei giorni di venerdì, 
sabato, domenica e festivi; 

- che la gestione e valorizzazione del complesso, (obiettivi PEG assegnati alla sottoscritta  codice 
71120151  E  CODICE)  si  compie  anche  mediante  l'attivazione  di  servizi  a  supporto  della 
fruizione del complesso da parte del pubblico tra i quali reception e accoglienza, ristoro, primo 
soccorso e, non ultimo, vigilanza e sorveglianza finalizzata a prevenire e scongiurare danni al 
patrimonio dell'ente ed a preservare l'incolumità dei visitatori;

Richiamata la  convenzione  sottoscritta  in  data 19/05/2015  tra  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  e 
V.A.B. Toscana Onlus con sede in Firenze, via Piagentina n. 37, (C.F. n.80042390486) per l’attività di 
prevenzione,  sorveglianza,  avvistamento,  spegnimento  e  bonifica  degli  incendi  boschivi  nel  Parco 
mediceo di Pratolino, avente validità triennale e dunque in scadenza al 18/05/2018;  

Dato atto dell'ottimo servizio svolto dall'Associazione V.A.B. Toscana Onlus negli anni 2015, 2016 e 
2017 in forza dell'accordo soprarichiamato, la quale per tramite del proprio personale volontario ha 
assicurato un'efficace sorveglianza del complesso nei giorni di apertura al pubblico ed in occasione di 
apertura straordinarie correlate allo svolgimento di eventi, ed ha supportato lo svolgimento di eventi con 
personale aggiuntivo e propri mezzi;

Ritenuto dover provvedere per l'anno 2018 ad attivare un servizio di sorveglianza e vigilanza per il 
Parco mediceo di Pratolino, nei giorni ed orari di apertura al pubblico, mediante la presenza di  una 
squadra composta da n. 2 persone e n. 1 mezzo cui assegnare le attività specifiche di: 

 pattugliamento (sia all'interno dell'area visitabile che lungo il perimetro della stessa e nelle zone 
interdette al pubblico) e attività di gestione delle emergenze, con particolare riferimento a stati 
di calamità (protezione civile) ovvero a gestione eventi pericolosi per l’incolumità pubblica;

 gestione  delle  emergenze,  con  particolare  riferimento  a  stati  di  calamità  (protezione  civile) 
ovvero a gestione eventi pericolosi per l’incolumità pubblica;

 vigilanza (sia mediante telecamere che mediante pattugliamento o osservazioni da punti fissi 
predefiniti) finalizzata a scongiurare che i visitatori o intrusi permangano all’interno del Parco 
oltre l’orario;

 supporto logistico in occcasione di eventi ad elevata affluenza anche mettendo a disposizione 
mezzi e veicoli aggiuntivi;

Visto  che V.A.B. Toscana, interpellata in proposito, ha espresso la propria disponibilità a svolgere le 
attività richieste per l'anno 2018, così come dettagliate nello schema di convenzione,  allegato parte 
integrante al presente provvedimento, richiedendo un contributo di Euro 9.000,00 a titolo di rimborso 
spese per vitto dei volontari e carburante; 

Ricordato che: 

-  l’Associazione V.A.B. Toscana è un'associazione di volontariato operante nell'ambito della protezione 
civile (ai sensi della L. 266/1991, DPR 613/1994 della L.R.T. 67/2003);

- l’Associazione V.A.B. Toscana è iscritta all'Albo delle Associazioni di Volontariato dell'ente con Decr. 



PGR n. 1621 del 11/11/1994, ed ha per finalità statutarie sia la repressione incendi boschivi che gli 
interventi in genere di Protezione Civile;

Ricordato altresì che:

- il Piano operativo AIB 2014-2016 (art. 74 L.R. 39/00), approvato con Delibera di Giunta regionale n. 
50 del 28 gennaio 2014, e prorogato al 30/05/2018 con Decreto n. 8072 del 12/06/2017, inserisce il 
Comune di Vaglia tra i comuni con classe di rischio incendi “Alta”;

- che la Regione Toscana ha sottoscritto una convenzione con il Coordinamento Volontario Toscano 
(CVT)  per  lo  svolgimento  delle  attività  di  prevenzione  incendi,  dove  assegna  all’associazione  di 
volontariato  denominata  V.A.B.  Toscana la  competenza territoriale  nei  comuni  di  Fiesole  e  Vaglia, 
tramite la Sezione denominata Fiesole (Pian di S. Bartolo);

Considerato:

 che  il  servizio  dovrà  essere  svolto  per  n.  95  giornate  complessive,  durante  le  quali  verrà 
assicurata la presenza di un pattuglia per l'intera fascia oraria di apertura al pubblico (10-20 da 
aprile a settembre, 10-18 nel mese di settembre), determinando un contributo giornaliero di Euro 
94,78;

 che il  contributo richiesto da V.A.B. Toscana risulta adeguato rispetto all'attività svolta,  con 
particolare riferimento alla professionialità, competenza ed esperienza che contraddistinguono 
l'Associazione nella gestione delle emergenze antincendio e protezione civile; 

 le attività antincendio e Protezione Civile svolte dall'Associazione V.A.B. Toscana risultano a 
beneficio dell'intero territorio, anche grazie alla posizione strategica rappresentata dall'aver sede 
all'interno del Parco mediceo di Pratolino, tale da garantire sia la possibilità di avvistamenti ad 
ampio  raggio  (sino  al  territorio  della  “piana  fiorentina”)  che  la  prontezza  di  intervento, 
trovandosi lungo la principale dorsale che collega la Città di Firenze all'area del Mugello;

Richiamati:

 l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” della Legge 7 agosto 1990, n. 241,

 il  vigente “Regolamento per la concessione di benefici  economici a persone, enti pubblici  e 
privati” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 575 del 14 dicembre 1990;

Visti:

 la delibera di Consiglio Metropolitano  n. 103  del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2018/2020, esecutiva;

 la delibera di Consiglio Metropolitano n. 4 del 31/01/2018 “Piano esecutivo di gestione piano 
dettagliato degli obiettivi e Piano della performance 2018/2020. Approvazione”; 

Ritenuto per le motivazione sopra narrate di assumere impegno di spesa  a favore dell'Associazione 
V.A.B. Toscana con sede in Firenze, via Piagentina n. 37, CAP 50121 (C.F. n.80042390486) per € 
9.000,00 sul summenzionato Capitolo 19072 “Contributo Associazione VAB” che presenta adeguata 
capienza; 



Dato atto:

 che l’erogazione di contributi  è esclusa dagli  obblighi di  tracciabilità dei pagamenti  previsti 
dalla L. 136/2010 e s.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC; 

 che il contributo di che trattasi non ha natura di corrispettivo, non sussistendo alcun rapporto 
sinallagmatico  fra  l’Ente  erogante  e  l’Associazione  beneficiaria,  ed  è  conseguentemente  da 
ritenersi fuori dal campo di applicazione I.V.A., ai sensi degli artt. 1 e 4 del D.P.R. n. 26 ottobre 
1972, n. 633 e s.m.i., e non soggetto a ritenuta del 4% ai sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 
29 settembre 1973, n. 600; 

Dato atto altresì che si provvederà, ai fini dell’efficacia del provvedimento:

 alla pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 26 e 27, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, sul sito istituzionale dell’Ente Sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  Sottosezione  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 
economici” e “Obblighi di pubblicazione dell'Elenco dei soggetti beneficiari” nonché ai sensi 
degli artt.  15 e 16 della L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ;

 alla pubblicazione della convezione nelle modalità previste dall’art. 23, comma 1, lett. d)  del 
sopracitato  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

Visti:

- l’Atto n.  27 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della Città  
Metropolitana di Firenze; 

- il decreto n. 24 del 29/12/2017 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sottoscritta l’incarico 
dirigenziale per ila Direzione Pubblica Istruzione, Promozione ed eventi;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze ed in particolare l’art. 8, comma 2;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed in particolare il Titolo V bis 
Disciplina del conferimento di incarichi esterni all’amministrazione;

Per le motivazioni espresse

DETERMINA

1.  di approvare la bozza di convenzione, allegato parte integrante al presente atto, da sottoscrivere con 
V.A.B. Toscana Onlus con sede in Firenze, via Piagentina n. 37, cap 50121 (C.F. n.80042390486) per 
l’esercizio delle attività di sorveglianza e vigilanza, che consisteranno in presidio, pattugliamento e 
gestione delle emergenze antincendio e Protezione Civile nel Parco mediceo di Pratolino nel periodo 



di apertura al pubblico per l'anno 2018;

2. di  procedere,  per  quanto  esposto  in  narrativa,  all'assegnazione  di  un  contributo  a  favore 
dell'Associazione  V.A.B. Toscana Onlus con sede in Firenze, via Piagentina n. 37, cap 50121 (C.F. 
n.80042390486)  per  €  9.000,00  per  l’attività  di  sorveglianza  e  vigilanza,  che  consisteranno  in 
presidio,  pattugliamento  e  gestione  delle  emergenze  antincendio  e  Protezione  Civile  nel  Parco 
mediceo di Pratolino per l'anno 2018; 

3. di impegnare la somma complessiva di  € 9.000,00 a favore dell'Associazione  V.A.B. Toscana con 
sede  in  Firenze,  via  Piagentina  n.  37,  (C.F.  n.80042390486)  sul  capitolo  19072  “Contributo 
Associazione VAB anno 2018” che presenta adeguata capienza;

4. di provvedere,   ai fini dell’efficacia del provvedimento, alla pubblicazione dei dati previsti dagli 
artt.  26 e 27,  del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”,  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  Sezione  “Amministrazione  Trasparente” 
Sottosezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi economici” e “Obblighi di pubblicazione 
dell'Elenco  dei  soggetti  beneficiari”  nonché  ai  sensi  degli  artt.  15  e  16  della  L.  190/2012 
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”;

5. di  provvedere  altresì alla  pubblicazione  della  convezione  nelle  modalità  previste  dall’art.  23, 
comma 1, lett. d)  del sopracitato D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”; 

6. di liquidare il contributo di cui sopra con successivo atto di liquidazione, nel rispetto degli artt. 6, 7 
e 8 del Regolamento per la concessione di benefici  economici a persone,  enti  pubblici  e privati 
approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 575 del 14 dicembre 1990;  

7. di inoltrare il presente atto:

 all'Associazione V.A.B. Toscana con sede in Firenze, via Piagentina n. 37, 

 alla Direzione Generale, 

 ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della 
registrazione dell'impegno di spesa;

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo  Regionale della Toscana  ai  
sensi  della  L.  1034  del  6/12/1971  o  alternativamente,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  
Repubblica, ai sensi del D.P.R. del 24.11.1971, n. 1199.

Firenze            23/03/2018                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE PUBBLICA 

ISTRUZIONE, PROMOZIONE ED EVENTI - AMBITO 
PARCO PRATOLINO



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


